
Area  Infrastrutture  Civili
Servizio Mobilità e Viabilità - U.O. Viabilità
Viale E. Berlinguer n. 58 -  Ravenna – Italy
Tel. 0544 – 482324, fax 0544 - 546023 
email viabilita@comune.ra.it

P.G. 182100 del 02/11/2017 

O R D I N A N Z A       N.  1686

OGGETTO: Istituzione temporanea di una nuova disciplina della circolazione in alcune strade del Comune di  
Ravenna, interessate dal passaggio della  “Global  Ports Maratona di Ravenna Città  d'Arte”,  della 
“Mezza Maratona” e della “Almaverde Bio Good Morning Ravenna di 10,5 km” che si svolgeranno 
domenica 12 novembre 2017.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO MOBILITA’ E VIABILITA’

Vista la  richiesta  dell’Associazione Sportiva  Dilettantistica  Ravenna Runners  Club P.G. n.  77512/2017 
pervenuta tramite il Servizio SUAP ed Attività Economiche relativa all’oggetto;

Vista la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  251/113557  del  16  maggio  2017  avente  per  oggetto 
“Accordo di  compartecipazione  fra  Comune di  Ravenna e  Ravenna Runners  Club A.S.D.  per  lo 
svolgimento di manifestazioni podistiche annualità 2017-2018-2019” e in attuazione della stessa;

Visto il Nullaosta Prot. n. 6642 del 30 ottobre 2017 rilasciato dall’Autorità Portuale di Ravenna;
Visto il patrocinio P.G. n. 289903 del 14/04/2017 concesso dalla Regione Emilia-Romagna;
Sentito l’Ufficio Pianificazione Mobilità;
Sentito il Corpo di Polizia Municipale;
Vista la precedente ordinanza n. 1674/2017 di cui si acquisiscono i contenuti;
Considerata la  necessità  di  istituire  una nuova  disciplina  della  circolazione  nell’area  in  oggetto  ai  fini  della  

pubblica  incolumità,  per  una  maggiore  sicurezza  stradale  e  per  consentire  lo  svolgimento 
dell’iniziativa  in  oggetto  in  condizioni  di  sicurezza,  salvaguardando  l’accessibilità  generale  e  un 
sufficiente livello di fluidità della circolazione;

Visti gli artt. 1-5-6-7-9-157-158-159 del Nuovo Codice della Strada D.L. n.285 del 30.04.1992.

O R D I N A

L’istituzione  temporanea  di  una  nuova  disciplina  della  circolazione  in  alcune  strade  del  Comune  di  Ravenna, 
interessate dal passaggio della “Maratona Internazionale Ravenna Città d’Arte”, della “Mezza Maratona” e della  
“Almaverde  Bio  Good  Morning  Ravenna  di  10,5  km”  che  si  svolgeranno  domenica  12  novembre  2017 e 
comporteranno l’adozione dei provvedimenti di seguito elencati:

1) Viabilità interessata  dal  passaggio della “Global Ports Maratona di  Ravenna Città d’Arte”,  della 
“Mezza Maratona” e della “Almaverde Bio Good Morning Ravenna di 10,5 km”:
Via di Roma, Viale S. Baldini, Via G. Alberoni, Viale C. L. Farini, Piazza G. Mameli, Via Rocca Brancaleone, 
Circ.ne alla Rotonda dei Goti, Via Darsena, Via Magazzini Anteriori, Via D’Alaggio (nel tratto compreso fra Via 
Magazzini  Posteriori  e  la  testata della  darsena),  Testata della  darsena (nel  tratto  di  collegamento fra Via 
D’Alaggio e l’uscita su Via Montecatini), Via Montecatini, Via delle Industrie, Circonvallazione alla Rotonda dei 
Goti, Via Sant'Alberto, Via di Roma,  Via P. Costa, Vicolo degli Ariani, Via A. Diaz, Piazza del Popolo, Via S. 
Ferruzzi, Via Ponte Marino, Via Salara, Via P. Alighieri, Via Galla Placidia, Via Argentario, Via C. Cattaneo, Via 
A. Agnello, Via G. Oberdan, Piazza Duomo, Via G. Rasponi, Via A. Guerrini, Via R. Gardini, Via M. Gordini, Via 
D. Alighieri, Via Da Polenta, Via C. Ricci, Piazza dei Caduti per la Libertà, Via G. Mazzini, Via Cerchio, Via Castel 
San Pietro, Via R. Serra, Via Cesarea, Via Romea, Rotonda Grecia, Rotonda Gran Bretagna, Via Romea Sud, 
Rotonda Myrdal Alva, Rotonda del Campanile, Passaggio pedonale antistante la Basilica di Sant'Apollinare in 
Classe, Via Classense,  Viale Europa, Via Don C. Sala,  Rotonda Cori Gerty, Via Antica Milizia, Via Stradone 
(corsia est limitatamente al tratto compreso fra Via Antica Milizia e Via S. Casadei e senso unico di marcia nel  
tratto e nella direzione da Via Destra Canale Molinetto a Rotonda Germania), Via S. Casadei (corsia est e senso 
unico di marcia nel tratto e nella direzione da Via Destra Canale Molinetto a Via Stradone), Via Destra Canale  
Molinetto, Rotonda Francia, Viale dei Navigatori, Rotonda del Villeggiante, Viale della Medusa, Viale delle Sirti, 
Via del Delfino, Via Al Lido, Piazza San Massimiano, Via della Vela, Via Sinistra Canale Molinetto, Via Bellucci 
(nel tratto compreso fra Via Destra Canale Molinetto e Via F. Lanciani),  Via F. Lanciani,  Via M. Perilli,  Via 

W:\Area_7\Dati\Strade e Viabilità\021 PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI\201 ORDINANZE\Ord 2017\MaratonadiRavenna_F.doc



COMUNE DI RAVENNA 
________________________________________________________________________________________________

Dell’Almagià, Via Magazzini Posteriori, Via Panfilia, Rotonda Greene Balch Emily, Via Rubicone, Circonvallazione 
Canale Molinetto e Via Trento.
Divieto di transito per tutti i veicoli dal passaggio del segnale di inizio gara al segnale di fine gara (dalle ore 
9:00 alle ore 16:00 circa) che comporterà le seguenti modifiche circolatorie:
doppio senso di circolazione in Via G. Carducci, Viale C.L. Farini (nel tratto compreso fra Piazza G. Mameli e 
Piazzale C.L. Farini), Viale P. Maroncelli, Via B. Alighieri, Via Rocca ai Fossi (nel tratto compreso fra Via G.  
Falier e Via di Roma), Via G. Ghiselli, Via Gamba, Via G. Monti, Via C. Morigia, Via P. Uccellini, Via G. Oberdan 
(nel tratto compreso fra Via A. Agnello e Via Cura), Via C. Battisti (nel tratto compreso fra Via N. Sauro e Via 
G. Oberdan), Via G. Garatoni, Via G. Guaccimanni (nel tratto compreso fra Via A. Oriani e Via T. dall’Ova), Via 
Sette Castelli, Via De Tomai, Via Carraie (nel tratto compreso fra Via S. Fusconi e Via Cesarea), Via V. Monti 
(nel tratto compreso fra Via S. Fusconi e Via L. Macrelli), Via Arno (nel tratto compreso fra Via Aniene e Via 
Rubicone), Via Crocetta (nel tratto compreso fra Via Tevere e Via Romea), Via Natisone (nel tratto compreso 
fra Via Dismano Vecchio e Via Romea), Via Fiume Avisio (nel tratto compreso fra Via Dismano Vecchio e Via 
Romea), Via Senio (nel tratto compreso fra Via Dismano Vecchio e Via Romea), Via Ronco (nel tratto compreso 
fra Via Idice e Via Romea), Via Pesaro (nel tratto compreso fra Via Ancona e Via Romea Sud), Via Fano (nel 
tratto compreso fra Via Ancona e Via Romea Sud), Via Iesi (nel tratto compreso fra Via Ancona e Via Romea 
Sud), Via Senigallia (nel tratto compreso fra Via Ancona e Via Romea Sud), Via Falconara (nel tratto compreso 
fra Via Ancona e Via Romea Sud), Via Pescara (nel tratto compreso fra Via Ortona e Via Zuccherificio), Via del 
Timone (nel tratto compreso fra Via delle Alghe e Viale dei Navigatori), Via del Remo (nel tratto compreso fra 
Via delle Alghe e Viale dei Navigatori), Via della Lampara (nel tratto compreso fra Via Canale Marini e Viale dei 
Navigatori), Via del Delfino (nel tratto compreso fra Via Canale Marini e Viale dei Navigatori), Via dell'Ancora 
(nel tratto compreso fra Via Al Mare e Viale dei Navigatori), Via Al Mare (nel tratto compreso fra dell'Ancora e 
Via Nettuno), Via T. Gulli (nel tratto compreso fra Via Piazza Caduti sul Lavoro e Via Fiume), Via Portole, Via 
Brioni, Via Orsera;
senso unico di marcia in Via A. Oriani (nel tratto e nella direzione da Via G. Guaccimanni a Via T. dall’Ova).

2) Punti di prefiltraggio nei quali gli addetti preposti al controllo avranno la facoltà di consentire o meno il transito  
in funzione delle esigenze di gara:
Piazzale C. L. Farini/Viale P. Maroncelli/Viale C. L. Farini, Via G. Carducci/Viale G. Pallavicini/Via San G. Bosco, 
Via  G.  Pascoli/Via  R.  Serra,  Via  A.  De  Gasperi/Piazza  G.  D'Annunzio/Via  Canneti,  Piazza  Caduti  per  la 
Libertà/Via  A.  Guerrini,  Via  C.  Battisti/Via  N.  Sauro,  Via  G.  Oberdan/Viale  F.  Baracca/Via  Cura,  Piazzetta 
Gandhi,  Via  Porto  Coriandro/Via  Amalasunta,  Via  del  Mangano/Via  Sant'Andrea  dei  Goti,  Via  Chiavica 
Romea/Via Pomposa/Via Gamberini, Via Antico Squero/Via Salona, Via Zara/Via L. Brandolini, Via T. Gulli/Via 
Trieste, Via T. Gulli/Via Grado, Via Grado/Via Umago, Via Nicolodi/Via Eraclea/Via Lissa, Via T. Gulli/Via Medea, 
Via Destra Canale Molinetto/Via Stradone, Rotonda Germania/Via Stradone/Viale Europa, Via G. Pascoli/Via R. 
Serra,  Via Carraie/Via  S.  Fusconi,  Via Mangagnina/Via  S.  Fusconi,  Via  Natisone/Via Dismano Vecchio,  Via 
Senio/Via Dismano Vecchio, Viale Po/Via Dismano Vecchio, Rotonda Lagerof Selma/Viale Po, Via Bidente/Via 
Dismano  Vecchio/Via  Lamone,  Via  Ronco/Via  Dismano  Vecchio,  Viale  G.  Galilei/Via  I.  Newton,  Rotonda 
Slovenia/Via  I.  Newton,  Via  Dismano/SS  16  Adriatica/Via  Cinquantasei  Martiri/  Via  della  Vigna,  Via 
Marabina/Via Romea Vecchia, Via Fano/Via Ancona, Via Classense/Via Zuccherificio, Via Romea Sud/svincoli SS 
67, Via Staggi/svincoli SS 67, Via Destra Canale Molinetto/svincoli SS 67, Via Baronessa/svincolo SS 67, Via  
dell'Idrovora/Via Trieste/Via dei Passeri, Viale A. Manzoni/Viale dei Campeggi, Viale delle Americhe/Lungomare 
C. Colombo/Parcheggio di Via dell'Ancora/Via della Polena, Via delle Sirti/Lungomare C. Colombo.

3) Via di Roma (nel tratto compreso fra Via G. Guaccimanni e Viale S. Baldini):
Divieto di transito per tutti i veicoli dalle ore 17:00 dell'11 novembre alle ore 20:00 del 12 novembre 2017.
Divieto di fermata su ambo i lati per tutti i veicoli dalle ore 16:00 dell'11 novembre alle ore 20:00 del 12 
novembre 2017.
Nelle suddette giornate, ad eccezione della fascia oraria di cui al precedente punto “1”, verranno adottati i  
seguenti provvedimenti:
- in Via G. Alberoni: senso unico di marcia nel tratto e nella direzione da Via di Roma a Via Padre Genocchi e  

divieto di fermata su ambo i lati;
- in Via Cerchio: doppio senso di circolazione e il fermarsi e dare precedenza (stop) e la direzione obbligatoria 

a destra in corrispondenza dell’intersezione con Via G. Pascoli;

4) Via Cesarea (nel tratto compreso fra Viale S. Baldini e Via R. Serra):
Divieto di transito per tutti i veicoli dalle ore 6:00 fino al fine gara (ore 17:00 circa) nella giornata del 12  
novembre 2017.
Divieto di fermata su ambo i lati per tutti i veicoli dalle ore 20:00 dell'11 alle ore 20:00 del 12 novembre 2017.

5) Viale S. Baldini:
Divieto di transito per tutti i veicoli dalle ore 6:00 fino al fine gara (ore 17:00 circa) nella giornata del 12  
novembre 2017.
Divieto di sosta con zona rimozione su ambo i lati per tutti i veicoli nel tratto antistante a Piazzale F. Segurini  
dalle ore 7:00 dell'8 novembre alle ore 20:00 del 12 novembre 2017.

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Servizio Mobilità e Viabilità 

Viale Enrico Berlinguer n° 58 - 48124 - Ravenna (Tel. 0544 – 482324, Fax 0544 – 482751)

Pag. 2  



COMUNE DI RAVENNA 
________________________________________________________________________________________________

Divieto  di  sosta con zona rimozione su ambo i  lati  per tutti  i  veicoli  nei  tratti  in  prossimità  e antistante 
all'accesso ai  Giardini  Pubblici  di Viale dei Canadesi dalle ore 7:00 del 3 novembre alle  ore 20:00 del 13 
novembre 2017.
Divieto di fermata per tutti i veicoli nel tratto compreso fra l'accesso ai Giardini Pubblici di Viale dei Canadesi e  
Via G. Alberoni dalle ore 20:00 dell'11 alle ore 20:00 del 12 novembre 2017.

6) Via G. Alberoni (nel tratto compreso fra Viale S. Baldini e Via Padre Genocchi):
Divieto di fermata su ambo i lati per tutti i veicoli dalle ore 20:00 dell'11 alle ore 20:00 del 12 novembre 2017.

7) Via di Roma (n. 3 stalli antistanti al civico 161), Largo Tavelli, Via Castel San Pietro (nel tratto compreso 
fra Largo Tavelli e Via R. Serra), e Via Argentario:
Divieto di sosta con zona rimozione su ambo i lati per tutti i veicoli dalle ore 20:00 dell'11 alle ore 20:00 del 12 
novembre 2017.

8) Via R. Serra (nei circa 50 stalli lato ovest del parcheggio sito al civico 68) e Via San Pier Damiano:
Divieto di sosta con zona rimozione su ambo i lati per tutti i  veicoli (eccetto quelli  dell'organizzazione che 
dovranno  essere  muniti  di  idoneo contrassegno),  dalle  ore  8:00 del  10  novembre alle  ore  20:00 del  12 
novembre 2017.

9) Piazzale F. Segurini:
Divieto di transito e divieto di sosta con zona rimozione per tutti i veicoli dalle ore 7:00 dell'8 alle ore 20:00 del 
13 novembre 2017.

10) Circonvallazione alla Rotonda dei Goti, Via R. Serra, Via Romea (nel tratto compreso fra Rotonda Grecia 
e Via Romea Sud), Via Romea Sud (nel tratto compreso fra Via Romea e Via Pescara), Via Destra Canale 
Molinetto (nel tratto compreso fra Via Bellucci e Via Sinistra Canale Molinetto e fra Viale A. Manzoni e Viale  
dei Navigatori) e Viale dei Navigatori:
Divieto di transito per tutti  i  veicoli  dalle  ore 8:30 alle ore 17:00 circa del 12 novembre 2017, al fine di 
consentire le operazioni di collocazione e successiva rimozione al termine della corsa dei coni a separazione dei 
sensi di marcia.

11) Rimozione o spostamento temporaneo di dissuasori/fioriere/panchine e/o apertura delle catene collocati in: Via 
A. Diaz (apertura catena), Via S. Ferruzzi (spostamento dissuasori in modo da formare una chicane), Via D. 
Alighieri (apertura catena), Via Da Polenta (apertura catena), Via C. Ricci (apertura catena), Via G. Mazzini  
(spostamento dissuasori in prossimità di Piazza dei Caduti per la Libertà e spostamento fioriera in prossimità di 
Via  Castel  San  Pietro  in  modo  da  formare  due  chicane)  e  Passaggio  pedonale  antistante  la  Basilica  di 
Sant'Apollinare in Classe (apertura catena).

12) Regolamentazione  manuale  da  parte  di  Agenti  di  Polizia  delle  intersezioni  con  impianti  semaforici  (il  cui 
funzionamento a colori potrà essere dagli stessi disattivato) al passaggio degli atleti lungo l’intero percorso.

13) Transito consentito in Via Candiano, per raggiungere Viale G. Pallavicini e la  stazione ferroviaria, ai veicoli 
provenienti da Piazza Caduti sul Lavoro, dalle ore 6:00  del 13 novembre 2016 fino alla fine gara; in uscita 
dovranno effettuare il  percorso in senso inverso e cioè  Viale G. Pallavicini  (dove sarà soppressa la corsia 
riservata) e Via Candiano.

14) Transito consentito fino alle ore 8:00  del 12 novembre 2017 in Via Cesarea (nel tratto e nella direzione da 
Circ.ne Canale Molinetto a Viale S. Baldini), Viale S. Baldini e Via G. Alberoni (nel tratto e nella direzione da  
Viale S. Baldini a Via Padre Genocchi) ai veicoli diretti al centro diurno della “Casa protetta Garibaldi” con 
accesso da Via Padre Genocchi.

15) Viabilità interessata dal passaggio della “Conad Family Run”:
Via Padre Genocchi, Via G. Alberoni (nel tratto compreso fra Via Padre Genocchi e Via di Roma), Via di Roma 
(nel tratto compreso fra Via G. Alberoni e Via F. Negri), Via F. Negri, Largo Firenze, Via Boccaccio, Via A. 
Mariani (nel tratto compreso fra Via Boccaccio e Via D. Alighieri), Via D. Alighieri, Via G. Da Polenta, Piazza 
San Francesco, Via C. Ricci (nel tratto compreso fra Piazza San Francesco e Piazza Caduti per la Libertà), 
Piazza Caduti per la Libertà, Via G. Mazzini (nel tratto compreso fra Piazza Caduti per la Libertà e Via Cerchio), 
Via Cerchio e Attraversamento di Via di Roma.
Divieto di transito per tutti i veicoli al passaggio dei partecipanti (dalle ore 9:00 alle ore 16:00 circa di sabato  
11 novembre 2017).

Si precisa infine che la circolazione veicolare nelle aree interessate dalla manifestazione è preclusa; potrà avvenire 
esclusivamente per situazioni di emergenza, da valutarsi di volta in volta previo contatto con le Forze dell’Ordine  
presenti e compatibilmente con le esigenze di gara.

Agli  organizzatori  della  manifestazione  di  regolamentare  la  circolazione  con  proprio  personale  e  sotto  il  
coordinamento  e  la  supervisione  di  Agenti  di  Polizia  e  disporre  in  loco  regolamentare  segnaletica,  anche  di  
preavviso e deviazione, in ottemperanza a quanto prescritto dal Codice della Strada e relativo Regolamento di 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Servizio Mobilità e Viabilità 

Viale Enrico Berlinguer n° 58 - 48124 - Ravenna (Tel. 0544 – 482324, Fax 0544 – 482751)

Pag. 3  



COMUNE DI RAVENNA 
________________________________________________________________________________________________

Esecuzione, dal D.M. del 10/07/2002 (Disciplinare tecnico della segnaletica temporanea) e da ogni altra norma 
vigente.
Che la segnaletica temporanea relativa all’istituzione dei divieti di sosta sia posizionata con un preavviso di almeno 
48 ore e sia chiaramente indicato il periodo di validità degli stessi.
Agli organizzatori della manifestazione di ripristinare la segnaletica verticale, orizzontale e quant’altro inerente la  
sicurezza stradale in genere, che sono inoltre responsabili civilmente e penalmente per danni o incidenti verificatisi  
a causa del mancato intervento di ripristino al termine della stessa.

La sospensione delle precedenti ordinanze in contrasto con la presente nel periodo suindicato.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Ministro dei LL. PP. ai sensi dell’art. 37 c.3 del C.d.S., 
entro i termini e con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione.
I trasgressori saranno sanzionati a termine di legge.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
MOBILITA’ E VIABILITA’
Ing. Massimo Camprini

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Servizio Mobilità e Viabilità 

Viale Enrico Berlinguer n° 58 - 48124 - Ravenna (Tel. 0544 – 482324, Fax 0544 – 482751)

Pag. 4  


	O R D I N A

